
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 
o 
 

Số:             /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
o 
 

Kon Tum, ngày        tháng      năm 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Đề án quản lý hạn hán trên địa bàn tỉnh Kon Tum 
o 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013;  

Căn cứ Luật Tài nguyên nước ngày 21 tháng 6 năm 2012; 

Căn cứ Luật Thủy lợi ngày 19 tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ Luật Khí tượng thủy văn ngày 23 tháng 11 năm 2015; 
Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-UBND ngày 20 tháng 02 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt đề cương nhiệm vụ và dự toán xây dựng Đề 
án quản lý hạn hán trên địa bàn tỉnh Kon Tum; 

Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 

231/TTr-SNN ngày 27 tháng 10 năm 2020 về việc xin phê duyệt Đề án quản lý 
hạn hán trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt và ban hành kèm theo Quyết định này Đề án quản lý 
hạn hán trên địa bàn tỉnh Kon Tum do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 
(Chi cục Thủy lợi) và Viện quy hoạch Thủy lợi lập. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Ban quản 
lý khai thác các công trình thủy lợi Kon Tum và các đơn vị có liên quan tổ chức 

triển khai thực hiện Đề án theo quy định. Tập trung huy động, khuyến khích đầu 
tư vào các công trình thuỷ lợi vừa và nhỏ, phát triển ao hồ nhỏ; lắp đặt hệ thống 
tưới tiên tiến, tiết kiệm nước; thu hút nguồn vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài đầu 
tư nâng cấp, xây dựng mới các cụm công trình hoặc công trình thủy lợi liên 
vùng theo hướng đa mục tiêu, thích ứng với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh 
theo quy định hiện hành. 

 1161 25 11 2020



2 

 

2 

 

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Đề án, định kỳ hằng năm 
tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum và Bộ Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn (Tổng cục Thủy lợi) theo quy định. 

2. Sở Tài chính chủ trì phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu 
Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét bố trí kinh phí triển khai Đề án theo quy định của 
Luật ngân sách nhà nước và phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương 

hằng năm theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành. 

3. Sở Tài nguyên và Môi trường theo dõi, kiểm tra việc thực hiện các quy 
định về dự báo, cảnh báo và truyền tin thiên tai trên địa bàn tỉnh; theo dõi, đánh 
giá tác động của biến đổi khí hậu đối với điều kiện tự nhiên, con người, tài 

nguyên, môi trường và kinh tế - xã hội để đề xuất các biện pháp ứng phó. 

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phối hợp với Sở Nông nghiệp 
và Phát triển nông thôn, Chi cục Thủy lợi tỉnh Kon Tum và các đơn vị liên quan 
để triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo Đề án được duyệt và theo 
quy định hiện hành. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp 
và Phát triển nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Tài nguyên và Môi 

trường; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Giám đốc Ban Quản lý 
khai thác các công trình thủy lợi tỉnh Kon Tum và Thủ trưởng các đơn vị có liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:   
- Như Điều 3;                                                                

- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, PVPNNTN;          

- Lưu: VT, NNTN.NVH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Tháp 

 


